
 

9646/17   dkr/EJ/agl 1 
 DGD 1C  LV 
 

 

 
Eiropas Savienības 
Padome  

 
 
 
 
 
 
Briselē, 2017. gada 24. maijā 
(OR. en) 
 
 
9646/17 
 
 
 
 
CT 52 
ENFOPOL 269 
COSI 119 
COTER 44 

 

 

  

  

 

PIEZĪME 
Sūtītājs: Padomes Ģenerālsekretariāts 
Saņēmējs: Pastāvīgo pārstāvju komiteja / Padome 
Iepr. dok. Nr.: 9572/17 
Temats: Projekts – pārskatītās pamatnostādnes ES Radikalizācijas un teroristu 

vervēšanas apkarošanas stratēģijai 
  

Vispārīga informācija 

1. Padome 2014. gada 4. decembrī vienojās par pamatnostādņu kopumu 1, lai papildinātu 

pārskatīto ES Radikalizācijas un teroristu vervēšanas apkarošanas stratēģiju 2, kuru 

apstiprināja 2014. gada jūnijā. Saskaņā ar pamatnostādņu 2. punktu "lai nodrošinātu, ka tiek 

efektīvi novērsti jauni un potenciāli apdraudējumi, jāuzrauga šīs pamatnostādnes un tajās 

nospraustās prioritātes, kā arī to īstenošana, vajadzības gadījumā veicot attiecīgus 

pielāgojumus". Turklāt saskaņā ar pamatnostādņu 4. punktu šīs pamatnostādnes un to 

īstenošana būtu "[jā]pārskata reizi divos gados un pēc vajadzības jāatjaunina, lai garantētu 

efektīvu rīcību valstu un ES līmenī, ņemot vērā pārmaiņas teroristu vidē". 

                                                 
1 Dok. 13469/1/14. 
2 9956/14 JAI 332 ENFOPOL 138 COTER 34. 



 

9646/17   dkr/EJ/agl 2 
 DGD 1C  LV 
 

 

2. Kopš pamatnostādņu pieņemšanas draudu aina ir mainījusies 3. 

3. Par radikalizācijas un teroristu vervēšanas apkarošanu un novēršanu galvenokārt ir atbildīgas 

dalībvalstis. Tomēr teroristu uzbrukumi Eiropā 2015. un 2016. gadā ir vēlreiz apliecinājuši, 

cik svarīgi ir jautājumus par radikalizāciju, kas noved pie terorisma un vardarbīga 

ekstrēmisma, risināt arī Eiropas līmenī. Neformālajā sanāksmē 2015. gada 12. februārī, kas 

notika pēc teroristu uzbrukuma Parīzē 2015. gada janvārī, valstu vai valdību vadītāji sadaļā 

"Novērst radikalizāciju un aizsargāt vērtības" aicināja 

– veikt atbilstošus pasākumus saskaņā ar valstu konstitūcijām, lai atklātu un dzēstu tādu 

interneta saturu, ar ko tiek veicināts terorisms vai ekstrēmisms, – tostarp izmantojot 

plašāku sadarbību ES līmenī starp publiskām iestādēm un privāto sektoru, strādājot arī 

kopā ar Eiropolu, lai izveidotu spējas ziņošanai par interneta saturu; 

– nodrošināt komunikācijas stratēģijas ar mērķi visā ES veicināt toleranci, 

nediskrimināciju, pamatbrīvības un solidaritāti, tostarp pastiprinot dialogu starp 

dažādām ticībām un ar citām kopienām, kā arī pret teroristu ideoloģiju vērstus 

vēstījumus, tostarp dodot iespēju izteikties cietušajām personām; un 

– iniciatīvas saistībā ar izglītību, profesionālo apmācību, darba iespējām, sociālo 

integrāciju un rehabilitāciju tiesu iestāžu kontekstā, lai vērstos pret faktoriem, kuru 

veicina radikalizāciju, tostarp cietumos. 

4. Kopš pamatnostādņu pieņemšanas politikas satvars ir attīstījies. II pielikumā ir sniegts 

pārskats par attiecīgajiem politikas dokumentiem, kuros apzināts, kādi pasākumi un 

iniciatīvas jāveic, lai pastiprinātu centienus novērst un apkarot radikalizāciju, kas noved pie 

terorisma un vardarbīga ekstrēmisma. Šajā sarakstā galvenokārt ir ietverti Eiropadomes 

secinājumi, Padomes secinājumi, Komisijas paziņojumi, kā arī Eiropas Parlamenta rezolūcijas 

un Reģionu komitejas atzinumi. 

                                                 
3 Sk., piemēram, 6699/17 ("Update on the conclusions, recommendations and way forward on 

the INTCEN and Europol threat assessments mechanism"). 



 

9646/17   dkr/EJ/agl 3 
 DGD 1C  LV 
 

 

Komisija 2017. gada 2. februārī sāka Nacionālo novēršanas politikas veidotāju tīkla darbību; šim 

tīklam ir divējāds mērķis: 

– stiprināt un institucionalizēt ekspertu zināšanu un pieredzes apmaiņu par pieejām 

novēršanai un novēršanas politiku dalībvalstīs; un 

– ciešāk iesaistīt dalībvalstis Radikalizācijas izpratnes tīkla (RAN) pasākumos. 

5. TI padome 2016. gada decembrī, balstoties uz ES Terorisma apkarošanas koordinatora 

sagatavotu dokumentu, apsprieda arvien lielākos izaicinājumus, ko rada ārvalstu kaujinieki 

teroristi no Eiropas, kuri atgriežas no Sīrijas un Irākas, tostarp sievietes un bērni. Diskusijas 

turpinās attiecīgās darba grupās, kā arī G15 satvarā un Radikalizācijas izpratnes tīkla izcilības 

centrā. COSI 2017. gada martā tika izklāstīti rezultāti anketai par bērniem un to, kā 

dalībvalstis risina situāciju. Dažādu iniciatīvu konsolidētie rezultāti tiks izklāstīti TI Padomē 

šā gada laikā. 

6. Kopš 2015. gada sākuma ir īstenotas vairākas iniciatīvas. III pielikumā ir sniegts pārskats par 

būtiskākajiem jaunajiem notikumiem. 

7. To ņemot vērā, pamatnostādnes ir pārskatītas, lai pienācīgi ņemtu vērā izmaiņas draudu ainā 

un jaunākos politiskos notikumus. Tās ir pielāgotas, balstoties uz sasniegumiem, sīkāk 

izstrādājot konkrētas un uzskatāmas darbības un vēlreiz pielāgojot prioritātes, lai efektīvi 

risinātu pašreizējos uzdevumus. 



 

9646/17   dkr/EJ/agl 4 
 DGD 1C  LV 
 

 

Turpmāka rīcība saistībā ar pārskatītajām pamatnostādnēm – jautājumi, kas jāņem vērā / 

trūkumu novēršana / prioritāšu noteikšana 

8. Jaunākajos Eiropola un IntCen 4 ziņojumos ir uzsvērti un apstiprināti vairāki izaicinājumi un 

draudi, tostarp, jo īpaši draudi, ko rada personas, kas darbojas vienas pašas, un mazas grupas, 

sociālo mediju izmantošana radikalizācijas un vervēšanas nolūkos, mēģinājumi savervēt 

patvēruma meklētājus/bēgļus/migrantus, ārvalstu kaujinieki teroristi un bērni, kas atgriežas, 

jauni radikalizācijas veidi, labējā ekstrēmisma pieaugums un polarizācijas riski. 

9. Jaunākajos politikas dokumentos ir uzsvērti vairāki papildu aspekti, kam jāmeklē risinājums, 

tostarp jo īpaši jauniešu radikalizācija, ideoloģijas loma, dzimumu aspekti saistībā ar 

radikalizāciju, radikalizācija cietumos un deradikalizācija vai saikņu vājināšana vispārīgāk. 

Ņemot vērā šos risināmos uzdevumus, politiskajā atbildes rīcībā ir jāizmanto visas attiecīgās 

politikas jomas un instrumenti, tostarp krimināljustīcija, izglītība, sociālā iekļaušana, 

pilsoniskums un Eiropas vērtības, utt. Transversālie aspekti ietver novēršanas stratēģijas un 

rīcības plānus valsts, reģionālā vai vietējā līmenī, daudzaģentūru pieejas, iesaistot visas 

attiecīgās ieinteresētās personas, sadarbības modeļus, forumus ekspertu zināšanu un pieredzes 

apmaiņai, kā arī izpratnes vairošanas un mācību pasākumus. 

10. Ņemot vērā iepriekš minēto, pamatnostādnēs tiek sīkāk izvērstas konkrētas darbības, lai 

īstenotu ieteikumus, kas izklāstīti attiecīgajos politikas dokumentos, un paredzētu rīkus 

apzināto uzdevumu efektīvai risināšanai. Pēc diskusijām Terorisma jautājumu darba grupas 

sanāksmē 2017. gada 15. martā un ņemot vērā aicinājumu sniegt ieguldījumu, vairākas 

delegācijas iesniedza rakstiskus komentārus par sanāksmē izklāstīto projektu; to lielākā daļa ir 

ņemta vērā šajā pārskatītajā redakcijā.  

                                                 
4 EEAS (2017) 10081 (2017. gada 17. februāris) ("Six Monthly Assessment of the Threat from 

Islamist Terrorism: part 1 - Europe" (EU CONFIDENTIAL)). 
 5499/17 (EDOC "870884 – v3 ("An Outlook on Developments in Jihadist Terrorism" (EU 
RESTRICTED)). 



 

9646/17   dkr/EJ/agl 5 
 DGD 1C  LV 
 

 

11. Tiek ierosināts, ka Nacionālo novēršanas politikas veidotāju tīkls, kuram paredzēts tikties 

aptuveni četras reizes gadā, savā turpmākajā darbā iekļautu šīs pamatnostādnes. Tīklam varētu 

būt svarīga loma pamatnostādņu īstenošanas turpmākā virzībā. 

Komisija tiek aicināta regulāri ziņot Terorisma jautājumu darba grupai par tīkla veiktajiem 

pasākumiem. Terorisma jautājumu darba grupai vajadzētu ik gadu apzināt paveikto 

īstenošanas jomā un pārskatīt pamatnostādnes un tās vajadzības gadījumā atjaunināt, lai 

nodrošinātu, ka tiek efektīvi rasti risinājumi saistībā ar jauniem un potenciāliem draudiem. 



 

 

9646/17   dkr/EJ/agl 6 
I PIELIKUMS DGD 1C  LV 
 

I PIELIKUMS 

 Ko Kā Kurš 2017. gada atjauninājumu 
pamatojums 

Vispārīgi  

1. Radikalizācijas un teroristu 
vervēšanas novēršanas 
valsts stratēģijas.  

Apsvērt radikalizācijas novēršanas 
stratēģijas un to atjaunināšanu, 
veicinot daudzaģentūru sadarbību 
valsts, reģionālā un vietējā līmenī un 
ņemot vērā jaunus uzdevumus, kas 
jārisina, un/vai turpināt īstenot un 
izvērtēt esošās stratēģijas. 

Apsvērt nacionālo novēršanas 
koordinatoru kā RAN nacionālo 
kontaktpunktu iecelšanu. 

Dalībvalstis/Komisija 2016. gada paziņojums par 
radikalizāciju, Padomes 2015. gada 
secinājumi par krimināltiesisku atbildes 
rīcību, Padomes 2016. gada secinājumi 
par jaunatni, Reģionu komitejas 
2016. gada atzinums 



 

 

9646/17   dkr/EJ/agl 7 
I PIELIKUMS DGD 1C  LV 
 

 Ko Kā Kurš 2017. gada atjauninājumu 
pamatojums 

Atbalstīt turpmākus pētījumus par radikalizācijas un teroristu vervēšanas tendencēm un to sakarā 
risināmiem uzdevumiem 

 

2. Apvienot zinātību, kas 
vērsta uz radikalizācijas un 
teroristu vervēšanas 
novēršanu un apkarošanu. 

Cita starpā izmantot RAN izcilības 
centru, lai apzinātu situāciju 
pētniecības jomā un konstatētu 
trūkumus pētniecībā. 

Veikt ekspertu zināšanu un pieredzes 
apmaiņu par novēršanas pieejām, 
stratēģijām un pasākumiem, jo īpaši 
novēršanas politikas veidotāju tīkla 
ietvaros. 

Veikt nozīmīgu pētniecībā gūtu 
secinājumu apmaiņu attiecīgos 
forumos (tostarp novēršanas politikas 
veidotāju tīklā, ESKT, utt.)  

Komisija/dalībvalstis 2016. gada paziņojums par radikalizāciju 
(1. galvenā darbība) 



 

 

9646/17   dkr/EJ/agl 8 
I PIELIKUMS DGD 1C  LV 
 

 Ko Kā Kurš 2017. gada atjauninājumu 
pamatojums 

3. Atbalstīt mērķtiecīgu izpēti 
par to, kā novērst 
radikalizāciju un teroristu 
vervēšanu, un sekmēt uz 
faktiem balstītu un efektīvu 
pasākumu izstrādi, tostarp 
saistībā ar izejas stratēģijām. 

Izmantot programmu 
"Apvārsnis 2020" un Iekšējās drošības 
fondu (pēc vajadzības – ES darbības 
un/vai valstu programmas). 

Atbalstīt sadarbību starp akadēmiskām 
aprindām, praktiķiem, politikas 
veidotājiem un pilsonisko sabiedrību, 
lai konstatētu pētniecības vajadzības. 

Virzīt pētniecisko darbību un sekmēt 
pētniecības secinājumu izmantošanu, 
lai izstrādātu efektīvus novēršanas 
pasākumus un noteiktu/izvērtētu to 
efektivitāti. 

Komisija/dalībvalstis 2016. gada paziņojums par radikalizāciju 
(3. galvenā darbība) 



 

 

9646/17   dkr/EJ/agl 9 
I PIELIKUMS DGD 1C  LV 
 

 Ko Kā Kurš 2017. gada atjauninājumu 
pamatojums 

Veicināt drošību, tiesiskumu un iespējas visiem – izmantot izglītību, lai popularizētu kopīgas vērtības 
un novērstu radikalizāciju, kas noved pie vardarbīga ekstrēmisma 

2016. gada paziņojums par radikalizāciju 
(10.-14. galvenā darbība 4. konkrētajā 
jomā "Popularizēt iekļaujošu izglītību un 
ES kopīgās vērtības") 

4. Rosināt pienācīgu uzmanību 
tam, kā sekmēt kritiskās 
domāšanas prasmes un 
medijpratību. 

Iekļaut kritisko domāšanu – jo īpaši 
attiecībā uz medijiem – izglītības 
sistēmās. 

Atbalstīt mācībspēkus un skolu 
vadītājus, lai viņi varētu efektīvi 
pievērsties medijpratības un kritiskās 
domāšanas jautājumiem. 

Pastiprināt dialogu, sadarbību un 
partnerības starp attiecīgām 
ieinteresētām personām (tostarp 
izglītības un apmācību nozarē un 
mediju nozarē, kā arī pilsoniskās 
sabiedrības un jaunatnes 
organizācijām), sekmējot daudznozaru 
pieeju. 

Pēc vajadzības izmantot esošos 
instrumentus, lai atbalstītu kritiskās 
domāšanas prasmju veicināšanu, 
piemēram, programmu "Radošā 
Eiropa" un "Erasmus+". 

Dalībvalstis/Komisija 2016. gada paziņojums par 
radikalizāciju, Padomes 2016. gada 
secinājumi par plašsaziņas līdzekļu 
lietotprasmi un kritisko domāšanu, 
Padomes 2016. gada secinājumi par 
jaunatni, Padomes 2016. gada 
secinājumi par radikalizācijas novēršanu. 



 

 

9646/17   dkr/EJ/agl 10 
I PIELIKUMS DGD 1C  LV 
 

 Ko Kā Kurš 2017. gada atjauninājumu 
pamatojums 

5. Izstrādāt kohēziju 
sekmējošas darbības un 
programmas, tostarp 
izglītības jomā, ar kurām 
veicina pamattiesības, 
tiesiskumu un demokrātiju 
un mudina veidot 
iekļaujošas, iecietīgas un 
plurālistiskas sabiedrības.  

Veicināt globālo un pilsonisko 
izglītību, kā arī dalību brīvprātīgajā 
darbā, lai palielinātu sociālās, 
pilsoniskās un starpkultūru 
kompetences. 

Veicināt iekļaujošu izglītību visiem 
bērniem un jauniešiem, vienlaikus 
apkarojot rasismu, ksenofobiju, 
neiecietību, iebiedēšanu un 
diskrimināciju uz jebkāda pamata.  

Dalībvalstis/Komisija/Pamat
tiesību aģentūra/ES 
terorisma apkarošanas 
koordinators 

Padomes secinājumi par radikalizācijas 
novēršanu, Padomes secinājumi par 
kritisko domāšanu 

6. Paplašināt skolotāju, 
pedagogu un citu 
mācībspēku kompetences 
radikalizācijas jautājumos, 
jo īpaši popularizējot 
kopīgas vērtības un 
pievēršoties daudzveidībai. 

Sniegt atbalstu apmācībai, lai 
palīdzētu skolotājiem un jaunatnes 
darbiniekiem atpazīt radikalizētas 
uzvedības agrīnas pazīmes un 
uzņemties aktīvu lomu vardarbīgas 
radikalizācijas novēršanā. 

Veicināt sociāli drošu mācību vidi gan 
tiešsaistē, gan bezsaistē, kurā var 
atklāti apspriest pretrunīgus 
jautājumus un saglabāt vārda brīvību, 
un dot atbalstu mācībspēkiem rosināt 
un vadīt šādas diskusijas. 

Dalībvalstis/Komisija/Pamat
tiesību aģentūra/ES 
terorisma apkarošanas 
koordinators 

Padomes 2016. gada secinājumi par 
radikalizācijas novēršanu, Padomes 
secinājumi par kritisko domāšanu  



 

 

9646/17   dkr/EJ/agl 11 
I PIELIKUMS DGD 1C  LV 
 

 Ko Kā Kurš 2017. gada atjauninājumu 
pamatojums 

7. Palielināt informētību par 
jautājumiem, kas saistīti ar 
radikalizāciju un teroristu 
vervēšanu. 

1. Apsvērt pirmās līnijas praktiķu un 
personu, kas cietušas no terorisma, 
neoficiālu tīklu izveidi. 

2. Apsvērt rehabilitētu teroristu 
neoficiālu tīklu izveidi, lai sekmētu 
projektus, kas vērsti pret teroristu 
vervēšanu. 

3. Kompetentajām iestādēm – apsvērt 
saiknes uzturēšanu ar sabiedrību, 
piemēram, ar sociālo mediju un/vai 
informācijas platformu starpniecību.  

Dalībvalstis  

Uzlabot valdību savstarpēju saziņu  

8. Izstrādāt mērķtiecīgas ES un 
valstu līmeņa komunikācijas 
kampaņas, kurās pievēršas 
aktuālajām prioritātēm, 
atbalstot šo pamatnostādņu 
citus elementus. 

Izmantot Eiropas Stratēģiskās 
komunikācijas tīklu (ESKT) kā 
turpmāku projektu, lai dalībvalstīs 
veidotu nepieciešamās spējas un 
palīdzētu izstrādāt efektīvas 
stratēģiskās komunikācijas kampaņas. 

Sniegt atbalstu ESKT darbam, 
piemēram, norīkojot darbiniekus uz 
ESKT. 

Izvērst sadarbību un labākās prakses 
apmaiņu ar globālo koalīciju DAESH 
apkarošanai. 

Komisija/dalībvalstis/ES 
terorisma apkarošanas 
koordinators/EĀDD  

Padomes 2016. gada secinājumi par 
radikalizācijas novēršanu 



 

 

9646/17   dkr/EJ/agl 12 
I PIELIKUMS DGD 1C  LV 
 

 Ko Kā Kurš 2017. gada atjauninājumu 
pamatojums 

Atbalstīt vēstījumus, ar kuriem pretdarbojas terorismam  

9. Darīt pieejamas 
profesionālas mediju un 
komunikācijas prasmes 
uzticamiem pilsoniskās 
sabiedrības pārstāvjiem, kuri 
ir labi pozicionēti, lai 
apstrīdētu teroristu naratīvus 
un sniegtu atbildes 
naratīvus. 

Nodrošināt finansējuma avotu un 
sekmēt spēju veidošanu pilsoniskajā 
sabiedrībā (piemēram, NVO). 

Sniegt atbalstu programmai "Iespējas 
pilsoniskajai sabiedrībai", lai ciešā 
sadarbībā ar RAN un ESKT būtiski 
pastiprinātu apmācību un atbalstu 
pilsoniskās sabiedrības partneriem, 
tādējādi panākot, ka internetā izplatās 
vairāk iedarbīgu pozitīvu alternatīvu 
naratīvu. Rosināt to, ka attiecīgā 
gadījumā tiek iekļautas cietušo 
personu un rehabilitēto teroristu 
liecības. 

Apzināt pozitīvi iedvesmojošas 
personības, kas vēlas atbalstīt šo 
naratīvu un kampaņu popularizēšanu. 

Dalībvalstis/Komisija/ 

EĀDD 

 

 

Padomes 2016. gada secinājumi par 
radikalizācijas novēršanu, 2016. gada 
paziņojums par radikalizāciju 



 

 

9646/17   dkr/EJ/agl 13 
I PIELIKUMS DGD 1C  LV 
 

 Ko Kā Kurš 2017. gada atjauninājumu 
pamatojums 

10. Sekmēt dialogu starp 
publiskām iestādēm, 
pilsoniskajiem dalībniekiem 
un pilsonisko sabiedrību, lai 
pretdarbotos radikalizācijai 
un teroristu vervēšanai. 

Pētīt labāko praksi un apmainīties ar to 
attiecībā uz rastajiem risinājumiem 
šāda dialoga sekmēšanai, tostarp tādos 
jautājumos kā reliģisko grupu oficiāla 
pārstāvība vai reliģisko 
līderu/sludinātāju apmācība, kā arī 
ierosināt labāko praksi. 

 

Pamatojoties uz Komisijas pētījumu 
par Eiropas diasporu, apzināt 
svarīgākās ietekmīgās personas gan 
ES iekšienē, gan ārpus tās. 

Dalībvalstis/Komisija/EĀD
D/ES terorisma apkarošanas 
koordinators 

 

11. Nodrošināt, ka dalībvalstu 
un trešo valstu izstrādātie 
atbildes naratīvi ir pieejami 
kā paraugi citām 
iniciatīvām. 

Atbalstīt atbildes naratīvu rīku un 
satura izplatīšanu attiecīgajām 
ieinteresētajām personām, nodrošinot 
pienācīgu tulkojumu. To varētu īstenot 
partnerībā ar notiekošajām iniciatīvām 
vai atbalstot tās. 

EĀDD/Komisija  



 

 

9646/17   dkr/EJ/agl 14 
I PIELIKUMS DGD 1C  LV 
 

 Ko Kā Kurš 2017. gada atjauninājumu 
pamatojums 

Apkarot radikalizāciju un teroristu vervēšanu tiešsaistē   

12. Mazināt tādu tiešsaistes 
materiālu pieejamību, kuros 
tiek popularizēta 
radikalizācija, kas rada 
terorismu, un šādu materiālu 
ietekmi – attiecīgā gadījumā 
ņemot vērā valsts tiesību 
aktus katrā dalībvalstī. 

Turpināt iniciatīvu izstrādi ES 
interneta foruma ietvaros un sniegt 
atbalstu to īstenošanai, veicinot tā 
mērķus, tostarp jo īpaši teroristiska 
satura ātru dzēšanu neatkarīgi no tā 
ideoloģijas, kā arī atbildes un 
alternatīvu naratīvu izplatīšanu. 

Turpināt darbu, lai nodrošinātu, ka 
tiek efektīvi īstenots Rīcības kodekss 
cīņai pret nelikumīgiem naidu 
kurinošiem izteikumiem tiešsaistē. 

Komisija/EĀDD/ES 
terorisma apkarošanas 
koordinators/dalībvalstis 

2016. gada paziņojuma par radikalizāciju 
4. un 6. galvenā darbība, pirmais 
progresa ziņojums virzībā uz efektīvu un 
patiesu drošības savienību, Padomes 
secinājumi par krimināljustīcijas 
uzlabošanu kibertelpā, Padomes 
3508. sanāksmes (Tieslietas un 
iekšlietas) (8–9.12.2016.) iznākums  



 

 

9646/17   dkr/EJ/agl 15 
I PIELIKUMS DGD 1C  LV 
 

 Ko Kā Kurš 2017. gada atjauninājumu 
pamatojums 

13. Izstrādāt pienācīgus 
pasākumus, lai pretdarbotos 
vardarbīga, radikāla satura 
pārraidīšanai.  

IntCen – IntCen radikalizācijas un 
vervēšanas tendenču analīzes ietvaros 
novērtēt vardarbīgas propagandas un 
publiskās komunikācijas problēmu, kā 
arī tās ietekmi. ES terorisma 
apkarošanas koordinatoram/EĀDD – 
iesaistīties diskusijās ar valstīm, kuras 
mitina TV kanālus, kas pārraida 
vardarbīgu radikālu saturu. ES 
terorisma apkarošanas 
koordinatoram/EĀDD – sniegt 
jaunāko informāciju dalībvalstīm par 
visām divpusējām diskusijām un to 
iznākumu.  

EĀDD/ES terorisma 
apkarošanas 
koordinators/dalībvalstis 

 



 

 

9646/17   dkr/EJ/agl 16 
I PIELIKUMS DGD 1C  LV 
 

 Ko Kā Kurš 2017. gada atjauninājumu 
pamatojums 

14. Atklāt un vērsties pret 
saturu, kurā popularizēta 
radikalizācija un teroristu 
vervēšana 

Atbalstīt ES interneta foruma un Eiropola 
Eiropas Terorisma apkarošanas centra 
(ECTC) darbu, jo īpaši ES vienības 
ziņošanai par interneta saturu (ES IRU) 
darbu. 

Izveidot nacionālos mehānismus, lai 
nodrošinātu, ka tiek ātri un efektīvi 
identificēts tiešsaistes saturs, kurā tiek 
popularizēta radikalizācija un teroristu 
vervēšana, un tiek veikta attiecīga rīcība, 
šajā darbā iesaistot interneta operatorus, 
vajadzības gadījumā izmantojot ES IRU 
sniegtos pakalpojumus. 

Izveidot un uzturēt efektīvu sadarbību 
ar attiecīgajiem privātā sektora 
partneriem – pēc vajadzības vai nu 
divpusēji vai daudzpusēji ar 
dalībvalstīm vai/un Komisiju. Šajā 
sakarā dalībvalstis tiek mudinātas 
izmantot ES interneta foruma ietvaros 
iedibinātās attiecības. 

 

 

 

Dalībvalstis/Komisija/Euroj
ust/Eiropols 

Padomes 2016. gada secinājumi par 
radikalizācijas novēršanu un 2016. gada 
paziņojums par radikalizāciju 



 

 

9646/17   dkr/EJ/agl 17 
I PIELIKUMS DGD 1C  LV 
 

 Ko Kā Kurš 2017. gada atjauninājumu 
pamatojums 

Turpināt apmainīties ar zināšanām un 
labāko praksi, lai apzinātu atbilstīgus 
pasākumus un procedūras nolūkā 
atklāt tādu tiešsaistes saturu, kurā 
popularizēta radikalizācija un teroristu 
vervēšana, un attiecīgi rīkoties. 

Apmainīties ar zināšanām un labāko 
praksi attiecībā uz pasākumiem, ar 
kuriem aizliedz piekļuvi nelikumīgam 
tiešsaistes saturam un tā izplatīšanu, 
un attiecībā uz šādu pasākumu 
efektīvu īstenošanu. 



 

 

9646/17   dkr/EJ/agl 18 
I PIELIKUMS DGD 1C  LV 
 

 Ko Kā Kurš 2017. gada atjauninājumu 
pamatojums 

Apmācīt, veidot spējas un iesaistīt pirmās līnijas praktiķus visās attiecīgajās nozarēs  

15. Apmācīt pirmās līnijas 
darbiniekus 

Apsvērt, cik vērtīgi būtu, pamatojoties 
uz RAN, Eiropas penitenciāro mācību 
akadēmiju tīkla (EPTA) un Eiropas 
Tiesiskās apmācības tīkla (EJTN) 
pieredzi, izveidot brīvprātīgu Eiropas 
apmācību programmu pirmās līnijas 
darbiniekiem nolūkā palielināt viņu 
informētību par jautājumiem saistībā 
ar radikalizāciju un darbībām, ko viņi 
var veikt tās novēršanai. Šeit būtu 
jāietver instruktoru apmācības 
elements, kurā tiktu piedāvātas gan 
konkrētai nozarei domātas, gan 
pārnozaru apmācības, kas turklāt 
pielāgotas dalībvalstu vajadzībām.  

Komisija/CEPOL  

16. Valsts līmenī nodrošināt 
kontaktus starp pirmās 
līnijas darbiniekiem. 

Izveidot valsts līmeņa ekspertu tīklus, 
kas papildinātu RAN darbību, lai 
veiktu labas prakses apmaiņu, un 
nodrošinātu valsts līmeņa apmācības 
mehānismus pirmās līnijas 
darbiniekiem. 

Dalībvalstis/Komisija  



 

 

9646/17   dkr/EJ/agl 19 
I PIELIKUMS DGD 1C  LV 
 

 Ko Kā Kurš 2017. gada atjauninājumu 
pamatojums 

Atbalstīt indivīdus un pilsonisko sabiedrību noturīguma veidošanā  

17. Izstrādāt un atbalstīt 
konkrētām mērķgrupām 
paredzētas noturīguma 
iniciatīvas un atbalstīt 
pilsoniskās sabiedrības 
organizācijas, kas darbojas 
minētajā jomā. 

Nosaka dalībvalstis. Dalībvalstis  

18. Ar efektīvām darbībām 
sniegt atbalstu un dot 
iespējas jauniešiem, lai 
uzlabotu iekļaušanu, 
pastiprinātu piederības 
sajūtu un pozitīvo identitāti. 

Rosināt sadarbību starp jaunatnes 
sektoru, izglītības nozari un citām 
attiecīgām nozarēm. 

Izstrādāt kopīgus rīkus, izvērst 
pasākumus un labas prakses apmaiņu, 
lai cīnītos pret jauniešu radikalizāciju 
un nostiprinātu noturīgumu. 

Izvērst un piedāvāt jaunatnes 
darbinieku apmācību, ņemot vērā 
jaunatnes darbiniekiem pieejamo 
instrumentu kopumu un ieteikumus 
politikas veidotājiem. 

Īstenot iniciatīvas nolūkā stiprināt 
jauniešu iesaisti un pilsoniskumu.  

Komisija/dalībvalstis Padomes secinājumi par jaunatnes lomu, 
Padomes secinājumi par radikalizācijas 
novēršanu, Padomes secinājumi par 
plašsaziņas līdzekļu lietotprasmi un 
kritisko domāšanu, 2016. gada 
paziņojums par radikalizāciju 



 

 

9646/17   dkr/EJ/agl 20 
I PIELIKUMS DGD 1C  LV 
 

 Ko Kā Kurš 2017. gada atjauninājumu 
pamatojums 

Atbalstīt saikņu vājināšanas iniciatīvas  

19. Izstrādāt iespējamos 
risinājumus dalībvalstīm, 
kuras vēlas izveidot savas 
programmas (tostarp 
finansiāli). 

Identificēt vajadzības un prasības 
attiecībā uz nacionālajām saikņu 
vājināšanas un izejas stratēģijām. 

Organizēt ES mēroga darbseminārus 
un apmācības, lai atbalstītu 
dalībvalstis, tostarp izmantojot RAN. 

Dalībvalstis/Komisija  

20. Izstrādāt politisko satvaru, 
lai ieslodzījuma vietās 
novērstu radikalizāciju, kas 
noved pie vardarbīga 
ekstrēmisma un terorisma. 

Uzlabot cietumu pirmās līnijas 
darbinieku apmācību, cita starpā 
balstoties uz RAN un EPTA pieredzi, 
paplašinot EPTA dalībnieku loku, 
apmainoties ar labu praksi, nolūkā 
atklāt gan radikalizējošos, gan 
radikalizētus ieslodzītos un attiecīgi 
reaģēt. 

Pieņemt pasākumus, lai sekmētu 
kritisko domāšanu, reliģisko iecietību 
un ieslodzīto reintegrāciju sabiedrībā. 

 

 

 

 

Dalībvalstis/Komisija 2016. gada paziņojums par 
radikalizāciju, Padomes secinājumi par 
krimināljustīciju, EP 2015. gada 
ziņojums 



 

 

9646/17   dkr/EJ/agl 21 
I PIELIKUMS DGD 1C  LV 
 

 Ko Kā Kurš 2017. gada atjauninājumu 
pamatojums 

Apmainīties ar labu praksi un formulēt 
cietumu un probācijas dienestu jomas 
pirmās līnijas praktiķiem (attiecīgā 
gadījumā ieskaitot tiesnešus un 
prokurorus) paredzētus rīcībpolitiskus 
ieteikumus, kā novērst radikalizāciju, 
ņemot vērā Eiropas Padomes 
2016. gada Pamatnostādnes cietumiem 
un probācijas dienestiem saistībā ar 
radikalizāciju un vardarbīgu 
ekstrēmismu. 

Īstenot un izvērtēt konkrētas 
novēršanas, kā arī deradikalizācijas, 
saikņu vājināšanas un rehabilitācijas 
programmas. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

9646/17   dkr/EJ/agl 22 
I PIELIKUMS DGD 1C  LV 
 

 Ko Kā Kurš 2017. gada atjauninājumu 
pamatojums 

Komisijai – turpināt minēto darbību 
veicināšanu, izmantojot ES 
finansējumu cietumu un probācijas 
dienestu darbinieku apmācības 
programmām par radikalizāciju, 
nolūkā izstrādāt 
deradikalizācijas/rehabilitācijas 
programmas un riska novērtēšanas 
rīkus, ko izmantot gan cietumos, gan 
kriminālprocesos, jo īpaši pārņemot 
noderīgus dalībvalstu paraugprakses 
piemērus. 

Eurojust – saskaņā ar Padomes 
2015. gada novembra secinājumiem 
turpināt pārraudzīt tendences un 
notikumu attīstību saistībā ar 
piemērojamo tiesisko regulējumu un 
attiecīgo judikatūru dalībvalstīs, 
tostarp saukšanas pie atbildības un 
brīvības atņemšanas alternatīvu 
izmantošanu terorisma lietās. 

 

 

 



 

 

9646/17   dkr/EJ/agl 23 
I PIELIKUMS DGD 1C  LV 
 

 Ko Kā Kurš 2017. gada atjauninājumu 
pamatojums 

 

Eurojust taktiskajās sanāksmēs 
terorisma jautājumos veicināt apmaiņu 
ar valstu pašreizējo praksi un ar 
atziņām, kas gūtas no tās. 

Eurojust pārskatos par notiesājošiem 
spriedumiem terorisma lietās 
(Terrorism Convictions Monitor) un 
Eurojust ziņojumos par ārvalstu 
kaujiniekiem teroristiem – izklāstīt 
konstatējumus un ieteikumus 
deradikalizācijas jomā, lai sniegtu 
informāciju politikas veidotājiem un 
lai sniegtu ieguldījumu turpmākā 
kriminālpolitikas attīstībā attiecībā uz 
ārvalstu kaujiniekiem teroristiem. 



 

 

9646/17   dkr/EJ/agl 24 
I PIELIKUMS DGD 1C  LV 
 

 Ko Kā Kurš 2017. gada atjauninājumu 
pamatojums 

Saskaņot iekšējo un ārējo darbu radikalizācijas apkarošanā  

21. Izveidot pārskatu par 
esošajām novēršanas un 
izejas programmām 

Veikt visaptverošu pētījumu par 
esošajām novēršanas un izejas 
programmām Eiropā un ārpus tās. 

EĀDD/Komisija/ES 
terorisma apkarošanas 
koordinators 

 

22. Nodrošināt to, ka 
robežpārvaldības politikas 
jomu, tostarp ES vīzu 
politikas, izstrādē tiek 
ņemta vērā radikalizācijas 
un teroristu vervēšanas 
novēršana. 

ES vīzu politikas izstrādē nodrošināt 
apspriešanos ar attiecīgām ES 
struktūrām vai dalībniekiem. 

Komisija/EĀDD/ES 
terorisma apkarošanas 
koordinators 

  

23. Koordinēt un veicināt 
preventīvas stratēģijas 
prioritārajos reģionos. 

Izveidot (virtuālus) ārējos tīklus starp 
ES delegācijām trešās valstīs un 
dalībvalstīm. 

Iekļaut minēto jautājumu dialogos 
starp ES un trešām valstīm un 
dalībvalstu divpusējos un/vai 
reģionālos dialogos, jo īpaši 
prioritārajos reģionos. 

Komisija/EĀDD/dalībvalstis
/ES terorisma apkarošanas 
koordinators 

 



 

 

9646/17   dkr/EJ/agl 25 
I PIELIKUMS DGD 1C  LV 
 

 Ko Kā Kurš 2017. gada atjauninājumu 
pamatojums 

24. Nodrošināt turpmāku 
programmu plānošanu, kas 
konkrēti attiecas uz (un ir 
saistīta ar) radikalizācijas 
apkarošanu. 

Turpināt uz faktiem balstītu pētniecību 
par radikalizācijas stimuliem reģionos, 
kas ir prioritāri saistībā ar terorisma 
apkarošanu, dalīties ar gūtajām 
atziņām par to, kas ir un kas nav 
palīdzējis novērst un apkarot 
vardarbīgu ekstrēmismu un veidot 
noturīgumu pret to, un izmantot 
dalībvalstu valsts iestāžu ekspertu 
zināšanas turpmākajā mērķtiecīgās ES 
palīdzības īstenošanā spēju veidošanas 
jomā. 

Komisija/EĀDD/ES 
terorisma apkarošanas 
koordinators 

 

25. Radikalizācijas apkarošanas 
centienos iekļaut dzimumu 
dimensiju. 

Veikt īpašu pētījumu par sieviešu 
lomu konkrētajos 
reģionos/valstīs/kopienās, lai izprastu 
viņu lomu un noteiktu jomas, kurās 
sieviešu organizācijas varētu dot 
ieguldījumu labāka noturīguma pret 
radikalizāciju veidošanā. 

EĀDD/Komisija/ES 
terorisma apkarošanas 
koordinators 

 



 

 

9646/17   dkr/EJ/agl 26 
I PIELIKUMS DGD 1C  LV 
 

 Ko Kā Kurš 2017. gada atjauninājumu 
pamatojums 

26. Sniegt atbalstu mediju 
praktiķiem, žurnālistiem un 
valdības personālam terorisma 
apkarošanas prioritārajos 
reģionos plašsaziņas līdzekļu 
atbildīgas izmantošanas jomā. 

Saglabāt esošās apmācību iespējas un 
turpināt tādu materiālu izstrādi, kas cita 
starpā pamatojas uz dalībvalstu esošo 
pieredzi un labāko praksi, kā arī ES 
iniciatīvām, piemēram, RAN un notiekošo 
ES atbalsta sniegšanu trešās valstīs.  

Komisija/EĀDD  

 



 

 

9646/17   dkr/EJ/agl 27 
II PIELIKUMS DGD 1C  LV 
 

II PIELIKUMS 

Politikas satvars – secinājumi, paziņojumi, pasākumi, utt., kas 
pieņemti kopš 2015. gada janvāra 

1. Rīgas Kopīgais paziņojums pēc tieslietu un iekšlietu ministru neoficiālās tikšanās Rīgā 29. un 

30. janvārī (5855/15) 

2. Padomes 2015. gada 9. februāra secinājumi par terorisma apkarošanu (Ārlietu padome) 

3. Valstu vai to valdību vadītāju 2015. gada 12. februāra neformālās sanāksmes paziņojums 

[SN 10/2015] 

4. Padomes secinājumi par ES reģionālo stratēģiju attiecībā uz Sīriju un Irāku, kā arī DA'ESH 

draudiem, 2016. gada 23. maijs (9105/16) 

5. Deklarācija par pilsoniskuma un kopējo vērtību – brīvības, iecietības un nediskriminācijas – 

veicināšanu ar izglītības palīdzību – Eiropas Savienības izglītības ministru neformālā 

sanāksme Parīzē 2015. gada 17. martā 5 

6. Padomes un Komisijas 2015. gada kopīgais ES ziņojums par to, kā tiek īstenots atjauninātais 

regulējums Eiropas sadarbībai jaunatnes jomā (2010–2018) 

7. Padomes 2015. gada 17. jūnija secinājumi par iekšējās drošības atjaunoto stratēģiju 

(8911//15) 

8. Eiropas Parlamenta 2015. gada 25. novembra Rezolūcija par Eiropas iedzīvotāju 

radikalizēšanās un teroristu kustību veiktās viņu vervēšanas nepieļaušanu 

9. Eiropas Savienības Padomes un Padomē sanākušo dalībvalstu valdību pārstāvju 2015. gada 

20. novembra secinājumi par krimināltiesiskas atbildes rīcības pastiprināšanu pret 

radikalizāciju, kas noved pie terorisma un vardarbīga ekstrēmisma (14419/15) 

10. Padomes 2015. gada 20. novembra secinājumi par terorisma apkarošanu (14406/15+ COR 1) 

                                                 
5 Y:\DG D 1\DG D 1C\TWP\Meeting documents\2017\2017.05.17\citizenship-education-

declaration_en.pdf 



 

 

9646/17   dkr/EJ/agl 28 
II PIELIKUMS DGD 1C  LV 
 

11. Padomes un Komisijas 2015. gada kopīgais ziņojums par stratēģiskas sistēmas Eiropas 

sadarbībai izglītības un apmācības jomā (ET 2020) īstenošanu – Jaunas prioritātes Eiropas 

sadarbībai izglītības un apmācības jomā – Padomes secinājumi (2015. gada 23. novembris) 

(14440/1/15) 

12. 2015. gada 18. decembra Eiropadomes secinājumi (EUCO 28/15) 

13. ES tieslietu un iekšlietu ministru un ES iestāžu pārstāvju kopīgs paziņojums par teroristu 

uzbrukumiem Briselē 2016. gada 22. martā (7371/16) 

14. Padomes 2016. gada 30. maija secinājumi par jaunatnes sektora ieguldījumu integrētā 

starpsektoru pieejā jauniešu vardarbīgas radikalizācijas novēršanai un apkarošanai (9640/16) 

15. Komisijas paziņojums Eiropas Parlamentam, Padomei, Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu 

komitejai un Reģionu komitejai "Atbalsts tādas radikalizācijas novēršanai, kas ved uz 

vardarbīgu ekstrēmismu" (COM(2016) 379 final), 2016. gada 14. jūnijs, (10466/16+COR 1) 

16. Eiropas Reģionu komitejas 15.-16. jūnija atzinums "Vardarbīgas radikalizācijas un 

ekstrēmisma apkarošana: preventīvie mehānismi vietējā un reģionālajā līmenī"  

(CIVEX-VI/010) 

17. Turpmākie pasākumi pēc Eiropadomes locekļu 2015. gada 12. februāra paziņojuma par 

terorisma apkarošanu – ziņojums par pasākumu īstenošanu (9422/1/15, 2015. gada 10. jūnijs; 

12318/15, 2015. gada 5. oktobris; 14734/15, 2015. gada 30. novembris; 6785/16, 2016. gada 

4. marts) 

18. Padomes 2016. gada 30. maija secinājumi par plašsaziņas līdzekļu lietotprasmes un kritiskas 

domāšanas attīstīšanu ar izglītības un apmācības palīdzību (9641/16) 

19. Padomes un Padomē sanākušo dalībvalstu valdību pārstāvju 2016. gada 21. novembra 

secinājumi par tādas radikalizācijas novēršanu, kas noved pie vardarbīga ekstrēmisma 

(14276/16) 



 

 

9646/17   dkr/EJ/agl 29 
II PIELIKUMS DGD 1C  LV 
 

20. Padomes un Padomē sanākušo dalībvalstu valdību pārstāvju 2017. gada 17. februāra 

secinājumi par iekļautību daudzveidībā, lai nodrošinātu augstas kvalitātes izglītību visiem 

iedzīvotājiem (6356/17) 

21. Dalībvalstu pieejas rīcībai saistībā ar ģimenes locekļiem, kuri pavada ārvalstu teroristus 

kaujiniekus, kas atgriežas, jo īpaši bērniem – aptaujas rezultāti un pēcpasākumi (6900/17 + 

ADD 1) 

22. EIROPAS PARLAMENTA UN PADOMES DIREKTĪVA (2017. gada 15. marts) par 

terorisma apkarošanu un ar ko aizstāj Padomes Pamatlēmumu 2002/475/TI un groza Padomes 

Lēmumu 2005/671/TI (OV L 88, 31.3.2017., 6. lpp.) 



 

 

9646/17   dkr/EJ/agl 30 
III PIELIKUMS DGD 1C  LV 
 

III PIELIKUMS 

GALVENIE SASNIEGUMI, BALSTOTIES UZ 2014. GADA PAMATNOSTĀDNĒM 

Starp galvenajiem pasākumiem/iniciatīvām/instrumentiem, kas balstās uz 2014. gada 

pamatnostādnēm un ir veikti ES līmenī, ir minami šādi: 

– RAN izcilības centra izveide 2015. gada oktobrī (ar papildu uzdevumiem, piemēram, atbalsts 

dalībvalstīm, pētniecība un pastiprināta ievirze uz praktiskiem norādījumiem un 

rokasgrāmatām); 

– iniciatīvas ES interneta foruma ietvaros (to divi galvenie mērķi – teroristu satura 

samazināšana tiešsaistē un alternatīvu naratīvu atbalstīšana), tostarp jo īpaši 

– ES vienība ziņošanai par interneta saturu (IRU), kas sāka darboties 2015. gada jūlijā un 

tagad ir daļa no 2016. gada janvārī izveidotā Eiropas Terorisma apkarošanas centra; 

– programma "Iespējas pilsoniskajai sabiedrībai", kas apvieno jo īpaši interneta 

uzņēmumus, RAN un ESKT un kuras darbība tika sākta saistībā ar ES interneta foruma otro 

augsta līmeņa sanāksmi; 

– nozares veidotā jaucējkodu datubāze. 

– Sīrijas Stratēģiskās komunikācijas konsultatīvā grupa (SSKKG), kas īpaši koncentrējās 

uz ārvalstu kaujiniekiem, un tās pēctecis projekts – Eiropas Stratēģiskās komunikācijas 

tīkls (ESKT), kas darbojas kopš 2016. gada oktobra, piedāvājot platformu pastiprinātai 

ekspertu zināšanu apmaiņai un mērķtiecīgām konsultācijām stratēģiskās komunikācijas jomā, 

lai apkarotu vardarbīgo ekstrēmismu un terorismu. 

– Dialogs ar nozari par naida runu, kura rezultātā tika panākta lielāko IT uzņēmumu 

(Facebook, Twitter, Microsoft un YouTube) vienošanās par Rīcības kodeksu cīņai pret 

nelikumīgiem naidu kurinošiem izteikumiem tiešsaistē. 



 

 

9646/17   dkr/EJ/agl 31 
III PIELIKUMS DGD 1C  LV 
 

– Nacionālo novēršanas politikas veidotāju tīkls (darbību sāka 2017. gada februārī), kura 

mērķis ir stiprināt un institucionalizēt ekspertu zināšanu un pieredzes apmaiņu par pieejām 

novēršanai un novēršanas politiku dalībvalstīs un ciešāk iesaistīt dalībvalstis RAN pasākumos, 

ņemot vērā dalībvalstu noteiktās prioritātes un vajadzības. 

– Fondi un programmas, no kā finansēt attiecīgos projektus pētniecības jomā, īpaši 

7. PP/Apvārsnis 2020 un IDF. Iniciatīvas izglītības un jaunatnes jomās (iespēju došana 

jauniešiem, noturīguma stiprināšana, diskriminācijas, rasisma un neiecietības apkarošana, 

utt.), piemēram, instrumentu kopums jaunatnes darbiniekiem un ieteikumi politikas 

veidotājiem ("Darba ar jaunatni devums marginalizācijas un vardarbīgas radikalizācijas 

novēršanā"), e-mērķsadarbība, RAN Young, darbs, kas norisinās ET 2020 darba grupā 

pilsoniskuma un kopīgo vērtību popularizēšanas jautājumos, Eiropas Brīvprātīgo dienests, 

Eiropas Solidaritātes korpuss, iedvesmojošu personību tīkla darbības sagatavošana un 

uzsākšana utt., šīm iniciatīvām līdzekļus piešķirot, cita starpā, no Erasmus+. 

– Iniciatīvas justīcijas jomā (deradikalizācija cietumos, justīcijas atbildes rīcība attiecībā 

uz vardarbīgu ekstrēmistu grupām un indivīdiem), piemēram, saistībā ar labākās prakses 

apmaiņu un pirmās līnijas darbinieku un ieslodzīto apmācību (piemēram, RAN dokumenti par 

cietumu un probāciju, sadarbība starp RAN, Europris un Eiropas penitenciāro mācību 

akadēmiju tīklu (EPTA), Eiropas Tiesiskās apmācības tīkla darbs, šīm iniciatīvām līdzekļus 

piešķirot, cita starpā, no Tiesiskuma programmas un Eiropas Sociālā fonda. 

– Ārējā dimensija: Sadarbība ar trešām valstīm, jo īpaši Rietumbalkānu valstīm, Tuvo 

Austrumu un Ziemeļāfrikas valstīm un Turciju, it īpaši, izmantojot pretterorisma dialogu un 

selektīvus un uzlabotus drošības dialogus, kuru rezultātā top pretterorisma paketes un ceļveži. 

 


